S V M M A R I V M

Prima Dignitas post Pontificalem quae sit, num. I.
Pralatio attenditur ex consuetudine, num. 2.

Archidiaconus de iure est prima Dignitas; num. 2.

Prior, Prepositus, Decanus, Abbas, Archidiaco

chipresbyter, dicuntur Dignitates prima post Pontum A.

Præpositi, cur sic vocentur. num. 5.

Decanus est caput Capituli, num. 6. & 44. Reparat

num. 8. indicat, num. 11. successit Archipresbyter

Eccl. 12. modicam iuris dictiōnē censuris expedit, nūt delinquentes in choro etiā cum C.

Caput ceteris membris dat fomentum num. 7

Vniversitas delinquit, si caput delinquit. num. 2. p. 24

Rector & Consiliariis condemnatis, Rector solvit

Decanus compellit vicem. Commissarii etiam ad hoc.

Decanus compellit etiam Canonicos ad modesto loq

- atio naturam imitetur, *s. minorem ins. de adop.* Decanus, ut cetera membra regat & gubernet, necesse est, cum in corpore naturali membra à capite fomentum, decorum & formam recipiant, & memoria, intellectus & voluntas capti inhereant, in quo divine pulchritudinis effigies est sita, *i. si quis in metallum, C. de penis*, prosequit Boëtius de auctor. mag. confi. n. 18. qua caput, principale membrum est corporis, *l. cum in diversis, D. de religio*. dixi *sapra q. 1. n. 8.* Et *ad Decanum tamquam ad caput* Collegi spes etat erigete collappa, colligere sparpa, & recuperare perdita, & deformia formate, ad Rodericum Zamorensem *Epi scopum in speculo vita humana lib. 2. c. 13.* Sicut & patratum delictum à capite, patratum ab universitate censure, *Tibertus Decianus confi. 10. n. 45.* lib. 1. Quomodo hoc intellegatur dicam *inf. n. 46.* Et Rektor † condemnato cum Consiliariis suis ad aliquam summannam dimidiam exsolvet Rektor, & Consiliarii dimidiam, *l. quoniam ubi Salizzetus, C. de appell.* & lib. 1. *communione i. t. 24. n. 10.*

Secundum, quia de iurisdictione Decani quam plures authorities atteleantur. In primis de jure divino Exodi c. 18. circa finem scribitur, & electis viis strenuis de cuncto Israël, constitutis eos Principes populi Tribunos & Centuriones, & quinquegenarios & Decanos, qui iudicabant plebem omni tempore, quicquid autem gravius erat refrebanat eum, faciliora tantummodo indicantes, quam auctoritatem ad hoc propositum ponderat Rodericus *in speculo lib. 2. c. 13.* Item probatum, quia Archipresbyteri qui sunt Decani succedunt, ut *sapra n. 4.* iurisdictionem levem exercent, Panor. *in cap. cum contingat num. 28.* & *29. de foro compet.* & *in cap. cum ad Ecclesiastis n. 9. de offic. ordin. voluntariatum non contentiatis*, Cucus *infist.* maior. *cap. 2. cap. 11. n. 11. ubi t. 1. 2. a. n. 6. docet.* Idem † de modica iurisdictione Praepositus in Clericos Ecclesie sue; quam censuris potest expedire, & quod Decani habeat iurisdictionem faltim in minoribus, probat Garcia de expensis *cap. 9. n. 5.* & *6. tr. ad tom. 17. folio 204.* Hec iurisdictio, & competit Decano, ut successori Archidiaconi, *decif. 4. de elect. in novis*, five tamquam Collegii Praetalo *decif. 9. de prob. in novis*, in eo & ordinaria competit, vel ut Decano, vel ut Archidiaconi successor, Speculator de offic. ordin. *§. 1.* quem sequitur Moheanus *dec. 164. n. 4.* & latius prosequitur Riccius *Collectan. 16. 18. par. 5. glof. verb. iurgia, in c. perleitus d. 25.* quam iurisdictionem excommunicatis gladio potest communice, ut notari Petrus Greg. in c. *conquerenti de offic. ordin. c. 11. n. 4.* & dixi de Praepotito *sapra n. 5.*

Qui † in choro deliquerit etiam Canonicus praesidentis arbitrio distributione mulierat, ut sanctus Carolus *in aitib. Ecclesie Mediolanen. par. 1. fol. 16. col. 4. diffinit.* & id est quod dictum in c. 2. de offic. Archip. quod Archipresbyteri potestate utuntur in Cardinales Sacerdotes, qui sunt iusti *Ex piclum supra quest. 1. n. 30.* Tam † Archidiaconus, quam Decanus Canonico modestè procedere, suo tempore loqui, & vota proferre curat, & fecus facientes a Capitulo ejicit & serviti illius die amissionis castigat, Anastasius Germanius *in suo Archiepiscopali lib. 1. tit. 1. c. canonic.* Mallei legentes, negligenter cantantes, confabulantes, ridentes, aut irreverenter in choro verlanter, denunciante Cantore, Decanus salutari penitentia cohiber. Idem Anastasius *lib. 4. tit. 13. c. 14. §. 1.* Rurus Archipresbyter sunit informationes super matrimonios à forensibus contrahendit de quibus Tridentino *Sess. 24. de reform. matrim. c. 7.* Admonet suos Sacerdotes, ut muneri sibi injuncto satisfaciant, excitantes clamores in choro, ut ab strepitu defistant, & minimi expedit, quia ab Episcopo sunt ordinata, & que figuram Judicii non requirunt, Luta *dec. 129.* apud Fatin. in crimin. p. 2. & secundum confirmationem Synodalem hujus Archipiscopatus alia exequitur, de quibus *sapra q. 3. n. 32.* Hec eadem pars, corroborator permanebit argumento sumpto à minori ad majus, quod validum est in jure, *cum in cunctis ubi glof. in princ. de elect.* Everardus *in locis legalibus c. 15. m. 1.*

Et Princeps † seu Cantor iurisdictionem exercent non solum in sacrificiis horum inferioris gradus Clericos, sed & in Canonicos & Dignitates, glof. in §. final. in pragmat. sancti. *tut. quoniam deo. offic.* Chropius *de sacra politis. 3. n. Saravia auctor. Annalibus anno Christi 34.* Tiberii 8. n. 63.

10. *Fabrichius in prax. de benefic. cum Digni. lib. 3. cap. 4. n. 56.* Imò † Plebanus habet iurisdictionem cumulativam tam in Clericos quam in laicos, *cap. 3. cap. 4.* ubi nota Innoc. de offic. ordin. & quilibet Rektor ius haber multeam exigendi, ut praepotuit ex Battol. *in l. 1. D. de albo scribendo*, Marcus *decif. 80. 5.* part. 1. decif. 9. de prob. in novis, Achilles *decif. 8.* de procurat. similiter & à congruo qua conge ratione, ut Decanus iurisdictione sit munitus, qui testimoniô Roderici *sapra d. cap. 13.* si recte agat, Episcopo odiostis sit, necesse est: adde ut illius sit hostis, si Collegi amicus esse cupit.

Tertio quia hec Dignitas, multis prerogativis communi nitur, nam † primo loc. post Episcopum Decanus *five.* prae positus exigit & prima post Pontificalem Dignitas appellatur, nam post Pontificalem major & principalior curia, & Collegii administratio ei congruit, proximior est Episcopo Dignitate & honore, cui propinquior est Collatio & assistentia, ut Rodericus *in dicto specul. lib. 2. cap. 13.* Dixit † Praelatus Collegii, *decif. 9. de prob. in novis.* Ad Decanum speciat Capitulum congregare, *commodo quo dixi sapra q. 3. num. 4.* & *probat. l. 2. c. de decurion.* ubi nota Bart. & Curia Pisana *lib. 1. c. 2. n. 3.* ubi additio lit. A, in tantum sine Capitulum congregari non possit, *in null. D. quad eiusque Vizierit. l. 1. D. de decretis ab ordin.* notat Doctores *in cap. 1. de Syndic.* & Curia Pisana *lib. 1. c. 3. n. 1.* Praepotus † Ecclesie Collegiate officiale oratione præce dit, Riccius *in praxi decif. 57.* Decanus habet præministrat. Mohed. *decif. 164.* Et habet assistentiam juris communis præminendi alias presbytery Ecclesie, Puteus *dec. 2. 20. lib. 3. num. 2.* Invigilat † super prosecutione divini officii & disciplinae chori, Concilium Basiliense, *Sess. 21. tis. quando divina officia. finit celeb.* quod allegatur à Rotte *dec. 53. 3. p. 2. rec. n. 5.* Tempus horum palfandrum, & alia inferiora ministeria designat. Clem. *i. de celeb. mis. ubi Vitalini. n. 63.* Zabarel. *n. 4. §. 1.* Indicis silentium in choro, etiam si alias acquisiverit hujusmodi facultatem, quia conferunt ac quisitive cumulativa, *d. dec. 53. n. 1. & 2.* Cognoscit, † an quis sit bene, vel male punctus? Rota *decif. 432. p. 3. di vers.* Alex. Raud. *variar. lib. 1. c. 6. 7.* Adscribitur inter inferiores Praelatos *decif. 9. de prob. in novis*, Achill. *decif. 8. de procurat.* Et quilibet Praelatus † modican correcitonem habet, ut compellar pro consuetuus Ecclesias servitum palfandis Bald. *ad. 1. confil. 150. n. 2. in fine.* Recellurus a choro † non licentiam portulat à Punctatore, ut de Praepotito docet Riccius *in praxi dec. 58.* Non est privata persona, sed Praetulus, & Procurator ab eo constitutus contra Episcopum in causa. Capitulo confiteretur bene constitutus, Achill. *decif. 8. de Procur.* Praefidus † suffragium dirimit paritatem votorum ut de Senatu Delphinatus probat Franci. Marc. *decif. 5. lib. 1. & lib. 2. decif. 125.* De Senatu Neapolitano Franci. *decif. 252. p. 2. n. 2.* De Lusitano Gamin. *dec. 1. n. 12.* De Pedemontano Thesaurus *Dec. 1. n. 5.* De omni Senatu, idem Thefa rus *dec. 1. n. 8. in fine.* Recognoscit † literas, five Apostolicas, five ordinarias, in Cathedra, vulgo pulpito legendas in hac alma Metropolitanâ Sede, *ui in confit. Synodal. cap. unic. de excess.* *Pral. fol. 97. fed. de bo. infra n. 46.*

Attento tamen iure communis, qualiter nostra negativè resolvenda est, quia urbs, orbe non major est, ut argumentatur D. Hieronymus in c. *legimus d. 93.* Sed Capitulum iurisdictione caret, ut ostendit *sapra q. 3. n. 17.* Ergo, & Decanus. Hinc est, ut Decanus prohibeatur solus f. nominare Commissarios, argumento eorum quod tradit Joanne de Pla tina in l. quid extra ordinarium, C. de legat. lib. 10. & alii quo sequitur Bobadilla in politicalib. 3. c. 8. n. 67. Hinc etiam est ut prohibeatur & aperire Epistolas sine Capitulo. Ideo nulla fuit adhibita fides Epistolas quam Tiberius sine Senatu aperuit a Pilato missis de Christi Domini nostri vita. Passione, & Refectione. D. Antonius in *Historiatis. 6. c. 12. §. 1.* Bobadilla *lib. 3. politic. c. 7. n. 68.* Baronius ubi & Spondanus in *Annalibus anno Christi 34.* Tiberii 8. n. 63.

In hac autem Sede Cefalaug, quatuor adhuc Capitularibus Epistolas non Regias aperire permittitur, *ut 4. par statut. cap. 6.* Hinc et al. ut Capitularibus suis afflue nec debeat. Argumento Capitulus esto subiectus d. 95. docet